
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 37 DEL 12/03/2024  
 
 
 

 
 

Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  
Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AVVISO PUBBLICO 
PER L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ETS AI 
FINI DELLA COPROGETTAZIONE E GESTIONE DELL'ASILO 
NIDO I FIOCCHI DI NEVE. PERIODO 2 SETTEMBRE 2024 - 31 
LUGLIO 2027 - CUP PROVA03843B59A.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
  Visti: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n.36 del 27.12.2024 ad oggetto: “Esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 e del documento unico di 
programmazione”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n°1 del 4.1.2024 avente per oggetto:” Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2024/2026”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 

- il decreto sindacale di nomina n.24 del 22.12.2023, prot.7262; 

 
Dato atto che con determinazione n.23 del 13.2.2024 è stata indetta un’istruttoria pubblica per l’attivazione di  
un rapporto di partenariato con un ETS (Ente del Terzo Settore) finalizzato alla co-progettazione e gestione del 
realizzando l’asilo nido denominato “I Fiocchi di Neve” da parte del Comune di Berzo Demo, a valere sul 
periodo compreso tra i mesi di settembre 2024 e luglio 2027; 
 
Richiamato l’Avviso pubblico, acclarato al protocollo dell’Ente n.954 del 13.2.2024, relativo alla procedura 
sopra citata, il quale disciplina, tra gli altri, i criteri di valutazione delle proposte progettuali e fissando quale 
termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 15.3.2024 alle ore 12:00 e la seduta di gara è fissata pe 
ala medesima data alle ore 15:00; 
 
Considerato che per la valutazione delle offerte, in applicazione dei criteri definiti nell’Avviso pubblico succitati, 
si rende necessaria la costituzione di una Commissione giudicatrice, da nominarsi con apposito atto; 
 
Richiamato, per analogia della procedura di che trattasi, l’art.42 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
Servizi approvato con Delibera di Giunta comunale n.18 del 24.8.2023 ai sensi del quale ai responsabili degli 
uffici compete, fra le altre cose, la presidenza delle commissioni di gara e la nomina dei membri delle stesse; 
 
Richiamato altresì il comma 5 dell’art.42, il quale stabilisce che in caso di assenza o impedimento del soggetto 
titolare ad assumere gli atti di gestione, questi vengono adottati dal dipendente che legittimamente lo sostituisce, 
ovvero, previa disposizione del sindaco, dal segretario comunale; 
 
Considerato che per motivi personali, non diversamente programmabili, il sottoscritto Responsabile e 
Presidente della Commissione valutatrice il giorno 15 marzo non potrà presiedere la Commissione; 
 
Dato dunque atto che le funzioni di Presidente sono attribuite, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 
dall’articolo 42, comma 5, del suddetto Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, al vice responsabile 
dell’Area, nonchè Segretario Comunale, dott. Matteo Tonsi; 
 
Considerato che, al termine di una ricognizione volta ad individuare soggetti componenti, si è ritenuto 
opportuno attribuire l’incarico di componenti della Commissione giudicatrice nell’ambito della procedura in 
oggetto a professionalità sia interne che esterne all’Ente, le quali hanno comunicato, per le vie brevi ed 
anticipatamente rispetto alla presente nomina, la propria disponibilità; 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Individuate per competenze e capacità le seguenti figure professionali: 

• Dott.ssa Roberta Ferrari, Responsabile Area Servizi Minori e Famiglia dell’Azienda Territoriale per i 
Servizi alla Persona di Breno (BS); 

• Sig.ra Lucia Bernardi, istruttore amministrativo dell’area Amministrativa del Comune di Berzo Demo, 
con competenze in materia di servizi sociali (a cui sono altresì affidate le funzione di Segretario della 
Commissione stessa); 

 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa, di nominare i membri della Commissione giudicatrice 
nell’ambito dell’Avviso Pubblico per l’attivazione di  un rapporto di partenariato con un ETS (Ente del Terzo Settore) 
finalizzato alla co-progettazione e gestione del realizzando l’asilo nido denominato “I Fiocchi di Neve” da parte del Comune di 
Berzo Demo, a valere sul periodo compreso tra i mesi di settembre 2024 e luglio 2027, nelle persone di seguito elencate, 
soggetti in possesso di adeguata formazione ed esperienza nella materia oggetto dell’istruttoria: 

• Dott. Matteo Tonsi, Segretario Comunale e vice Responsabile Area Amministrativa del Comune di 
Berzo Demo - Presidente; 

• Dott.ssa Roberta Ferrari, Responsabile Area Servizi Minori e Famiglia dell’Azienda Territoriale per i 
Servizi alla Persona di Breno (BS); 

• Sig.ra Lucia Bernardi, istruttore amministrativo dell’area Amministrativa del Comune di Berzo Demo, 
con competenze in materia di servizi sociali (a cui sono altresì affidate le funzione di Segretario della 
Commissione stessa); 

 
Precisato che il RUP della procedura in oggetto rimane individuato nella persona del sottoscritto, responsabile 
del Settore Servizi Sociali del Comune di Berzo Demo; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
Dato atto che la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme legislative, regolamentari e 
tecniche riguardanti la materia in oggetto; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di nominare i membri della Commissione giudicatrice nell’ambito dell’Avviso Pubblico per l’attivazione di  
un rapporto di partenariato con un ETS (Ente del Terzo Settore) finalizzato alla co-progettazione e gestione del 
realizzando l’asilo nido denominato “I Fiocchi di Neve” da parte del Comune di Berzo Demo, a valere sul periodo 
compreso tra i mesi di settembre 2024 e luglio 2027, nelle persone di seguito elencate, soggetti in possesso di 
adeguata formazione ed esperienza nella materia oggetto dell’istruttoria: 
• Dott. Matteo Tonsi, Segretario Comunale e vice Responsabile Area Amministrativa del Comune di 

Berzo Demo - Presidente; 

• Dott.ssa Roberta Ferrari, Responsabile Area Servizi Minori e Famiglia dell’Azienda Territoriale per i 
Servizi alla Persona di Breno (BS); 

• Sig.ra Lucia Bernardi, istruttore amministrativo dell’area Amministrativa del Comune di Berzo Demo, 
con competenze in materia di servizi sociali (a cui sono altresì affidate le funzione di Segretario della 
Commissione stessa); 

 



3. Di dare atto che il RUP della procedura in oggetto rimane individuato nella persona del sottoscritto, 
responsabile del Settore Servizi Sociali del Comune di Berzo Demo; 

 

4. Di comunicare agli interessati la presente nomina e la data della prima convocazione della seduta di 
gara; 
 

5. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 
Demo per quindici giorni consecutivi; 
 

7. Di dare atto infine che per lo svolgimento delle predette prestazioni, ai componenti non è alcun 
compenso economico e pertanto la presente Determinazione dirigenziale non comporta alcun impegno 
di spesa. 

 
 
 

 
 
   Il Responsabile  
  F.to Bernardi Fedele 

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    18/03/2024  al   02/04/2024   nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle pubblicazioni 
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
18/03/2024 
  Il Vice Responsabile Area Amministrativa  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


